О внесении изменения и дополнений в приказ Заместителя Премьер-Министра
Республики Казахстан – Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26
октября 2018 года № 436 "Об утверждении Правил субсидирования ставок
вознаграждения по кредитам и лизингу технологического оборудования, на
приобретение сельскохозяйственных животных, а также лизингу сельскохозяйственной
техники"

Приказ Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 19 февраля 2019 года № 72. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 февраля 2019 года № 18331
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – приказ
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 октября 2018 года № 436 "
Об утверждении Правил субсидирования ставок вознаграждения по кредитам и
лизингу технологического оборудования, на приобретение сельскохозяйственных
животных, а также лизингу сельскохозяйственной техники" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17741, опубликован
20 ноября 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов
Республики Казахстан) следующие изменение и дополнения:
      в  субсидирования ставок вознаграждения по кредитам и лизингу Правилах
технологического оборудования, на приобретение сельскохозяйственных животных, а
также лизингу сельскохозяйственной техники (далее - Правила), утвержденных
указанным приказом:
      дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
      "5-1. Субсидирование ставки вознаграждения по договорам займа на приобретение
основных и пополнение оборотных средств, выданным финансовыми институтами, в
рамках  кредитования приоритетных проектов, утвержденного Механизма
постановлением Правительства Республики Казахстан от 11 декабря 2018 года № 820 "
О некоторых вопросах обеспечения долгосрочной тенговой ликвидности для решения
задачи доступного кредитования" (далее – Механизм) осуществляется в соответствии с
нормативами, предусмотренными в пунктах 4 и 5 настоящих Правил.
      В рамках настоящего пункта субсидированию подлежат действующие договора
займа, выданные финансовыми институтами согласно Перечню товаров по
производству в агропромышленном комплексе для субсидирования по договорам

займов в рамках Механизма, изложенного в приложении 5 к настоящим Правилам. При
этом, срок погашения займа и срок субсидирования составляет до 7 лет включительно."
;
      дополнить пунктами 42, 43 и 44 следующего содержания:
      "42. Финансовый институт ежемесячно, не позднее 20 числа месяца, следующего за
отчетным, представляет в Акционерное общество "Фонд развития
предпринимательства "Даму" (далее – АО "ФРП "Даму"), отчет об освоении средств,
выданных в рамках Механизма (далее – отчет по Механизму) по форме согласно
приложению 6 к настоящим Правилам.
      43. АО "ФРП "Даму" ежеквартально, не позднее 20 числа второго месяца,
следующего за отчетным, представляет в Министерство национальной экономики
Республики Казахстан (далее – МНЭ РК) отчет по Механизму по форме согласно
приложению 6 к настоящим Правилам.
      44. Министерство ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за
отчетным, представляет в МНЭ РК отчет о фактическом использовании субсидий по
договорам займа, выданным в рамках Механизма согласно приложению 7 к настоящим
Правилам.";
       к Правилам изложить в новой редакции согласно  к приложение 1 приложению 1
настоящему приказу;
      дополнить приложениями 5, 6 и 7 согласно ,  и  к настоящему приложениям 2 3 4
приказу.
      2. Департаменту инвестиционной политики Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский
центр правовой информации" для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
Республики Казахстан –
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан

У. Шукеев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  и н ф о р м а ц и и
и  к о м м у н и к а ц и й
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о
н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан

Приложение 1
к приказу Заместителя Премьер-

Министра Республики Казахстан –
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 19 февраля 2019 года № 72

"Приложение 1
к Правилам субсидирования
ставок вознаграждения по

кредитам и лизингу
технологического оборудования,

на приобретение сельскохозяйственных
животных, а также лизингу

сельскохозяйственной техники
 Форма

Предложение

      Финансовый институт: ________________________________________________
                        (наименование финансового института)
      Заемщик: ___________________________________________________________
            (фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица или полное
наименование юридического лица)
      Кому: ______________________________________________________________
                              (наименование рабочего органа)

      1. Сведения об участнике
1 Наименование заемщика*

2 Фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя

3 Сведения о заемщике: для индивидуальных предпринимателей, в том числе в форме совместного
предпринимательства ИИН или БИН/ для юридического лица БИН/ для физического лица ИИН

4 Банковские реквизиты

5 Контактные телефоны

      2. Информация о кредитных договорах, подлежащих субсидированию (далее – ДК)

№
ДК (№
и дата)

Сумма
, тенге

С т а в к а
вознаграждения
, %

Остаток задолженности по
основному долгу на дату
субсидирования, тенге

Дата окончания
срока действия
ДК

Валюта
кредитования

1 2 3 4 5 6 7

1

2

3

      продолжение таблицы

№

Целевое
назначение
кредитования/
лизинга*

Предмет
кредита/
лизинга,
количество

Страна-производитель
предмета лизинга

Учетный номер в
государственной
регистрационной
базе

Источник
финансирования
**

Четырех
значный
класс по
ОКЭД*
*

8 9 10 11 12 13

1

2

3

      Примечание: * пополнение оборотных/ приобретение основных средств/
строительство/ получение в лизинг сельскохозяйственных животных, техники и
технологического оборудования (вставить нужное).
      ** указывается в случае представления займа, выданного финансовыми
институтами, в рамках  кредитования приоритетных проектов, Механизма
утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 11 декабря
2018 года № 820 "О некоторых вопросах обеспечения долгосрочной тенговой
ликвидности для решения задачи доступного кредитования".
      Настоящим подтверждается, что:
      1) договор займа соответствует требованиям к договорам займа, установленным
Правилами субсидирования ставок вознаграждения по кредитам и лизингу
технологического оборудования, приобретение сельскохозяйственных животных, а
также лизингу сельскохозяйственной техники;
      2) целевым назначением является приобретение сельскохозяйственной техники, в
том числе навесного и прицепного оборудования (в том числе переданные во
вторичный лизинг), а также приобретение сельскохозяйственных животных,

приобретение основных средств, строительство (за исключением займов на
приобретение основных средств на производство муки, минеральных вод и
безалкогольных напитков), пополнение оборотных средств;
      3) деятельность заемщика не находится в стадии изменения
организационно-правовой формы, ликвидации или банкротства, а также деятельность
не приостановлена в соответствии с действующим законодательством Республики
Казахстан, за исключением случаев реструктуризации финансовой задолженности и
ускоренной реабилитационной процедуры;
      4) договор займа не профинансирован за счет средств республиканского бюджета и
(или) Национального фонда Республики Казахстан;
      5) отсутствие у заемщика фактов нецелевого использования средств по договору
займа;
      6) отсутствие у заемщика просроченных обязательств по погашению основного
долга и/или вознаграждения по договору займа;
      7) ставка вознаграждения по договору займа, указанному в заявке на
субсидирование не субсидируется по другим государственным и/или бюджетным
программам.
      Приложение: копия договора займа с графиком погашения.
      Подписано и отправлено заявителем в 00:00 часов "__" __________ 20__ года:
      Данные из ЭЦП
      Дата и время подписания ЭЦП
      Уведомление о принятии заявки:
      Принято управлением в 00:00 часов "__" ______ 20__ года:
      Данные из ЭЦП Дата и время подписания ЭЦП

Приложение 2
к приказу Заместителя Премьер-

Министра Республики Казахстан –
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 19 февраля 2019 года № 72

Приложение 5
к Правилам субсидирования
ставок вознаграждения по

кредитам и лизингу
технологического оборудования,

на приобретение сельскохозяйственных
животных, а также лизингу

сельскохозяйственной техники

Перечень товаров по производству в агропромышленном комплексе для
субсидирования по договорам займов в рамках Механизма кредитования
приоритетных проектов, утвержденного постановлением Правительства

Республики Казахстан от 11 декабря 2018 года № 820 "О некоторых вопросах
обеспечения долгосрочной тенговой ликвидности для решения задачи
доступного кредитования"

№
Наименование
группы
товаров

Наименование
ОКЭД ОКЭД Перечень продуктов и товаров на выходе

1 2 3 4 5

1 Сельское
хозяйство

Выращивание
овощей и
бахчевых,
корнеплодов
и
клубнеплодов

0113

Выращивание овощей, в том числе томаты, лук репчатый, лук
шалот, чеснок, лук-порей и прочие луковичные овощи, капуста
кочанная, капуста цветная, кольраби, капуста листовая и
аналогичные съедобные овощи, морковь, репа, сельдерей
корневой, редис и прочие аналогичные съедобные корнеплоды,
перец, огурцы и корнишоны, сахарная и столовая свекла
Выращивание семян овощей, картофеля, сахарной свеклы
Выращивание бахчевых, в том числе арбуз, дыня и тыква

Выращивание
волокнистых
прядильных
культур

0116 В ы р а щ и в а н и е  х л о п к а ,  л ь н а
Выращивание семян хлопка

Выращивание
прочих
сезонных
культур

0119

Выращивание брюквы, кормовой свеклы, кормовой зелени,
клевера, люцерны, эспарцета, кормовой кукурузы и прочих трав,
кормовой капусты и простых кормовых продуктов
В ы р а щ и в а н и е  г р е ч и х и
Выращивание семян свеклы (за исключением семян сахарной
свеклы) и семена кормовых растений

Выращивание
семечковых и
косточковых
плодов

0124
Выращивание семечковых и косточковых плодов: яблоки,
абрикосы, вишня и черешня, персики и гладкие персики, груши
и айва, слива и терн

Разведение
прочих пород
скота  и
буйволов

0142
Разведение крупного рогатого скота и буйволов для получения
мяса

Разведение
молочных
пород скота

0141
Выращивание и разведение молочных пород скота
Получение сырого молока

Приложение 3
к приказу Заместителя Премьер-

Министра Республики Казахстан –
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 19 февраля 2019 года № 72

Приложение 6
к Правилам субсидирования
ставок вознаграждения по

кредитам и лизингу
технологического оборудования,

на приобретение сельскохозяйственных
животных, а также лизингу

сельскохозяйственной техники
 Форма

Отчет об освоении средств, выданных в рамках Механизма кредитования
приоритетных проектов, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 11 декабря 2018 года № 820 "О некоторых вопросах
обеспечения долгосрочной тенговой ликвидности для решения задачи
доступного кредитования" за период с ____________ по __________

      Отчетный период ___ месяц 20___ года
      Индекс: форма №
      Периодичность: ежемесячная/ежеквартальная
      Круг лиц представляющих: финансовые институты. Акционерное общество "Фонд
развития предпринимательства "Даму"
      Куда представляется: Акционерное общество "Фонд развития предпринимательства
"Даму". Министерство национальной экономики Республики Казахстан
      Срок представления: Финансовый институт ежемесячно в течение срока действия
Механизма не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом
предоставляет Акционерному обществу "Фонд развития предпринимательства "Даму".
Акционерное общество "Фонд развития предпринимательства "Даму" предоставляет
Министерству национальной экономики Республики Казахстан, ежеквартально не
позднее 20-го числа второго месяца, следующего за отчетным периодом.

№
общ

Банк Область
Наименование
Заемщика в разрезе
областей РК

Юридический
статус (ТОО, ИП,
КХ, ПК)

Дата
выдачи

Cрок
займа,
месяцы

Сумма
займа

Сумма займа,
одобренная за счет
средств Механизма

1 2 3 4 5 6 7 8 9

      продолжение таблицы
Сумма
займа,
одобренная
за счет
средств
Банка

Сумма
фактической
выдачи
средств

Сумма
фактической
выдачи за
счет средств
Механизма

Сумма
фактической
выдачи за
счет средств
Банка

Льготный
период по
погашению
основного
долга

Льготный
период по
выплате
вознаграждения

С т а в к а
вознаграждения
по кредиту

Эффективная
с т а в к а
вознаграждения
по кредиту

Объект
кредитования

10 11 12 13 14 15 16 17 18

      продолжение таблицы
Целевое
назначение

Плановая
с у м м а

Плановая
с у м м а

заемных
средств (с
указанием
наименования
и суммы
каждого
направления
заемных
средств)

Место
реализации
(район,
город)

Секция
п о
ОКЭД

Четырех
значный
класс по
ОКЭД

Количество
н о в ы х
рабочих
м е с т ,
создаваемых
за счет
реализации
проекта

№ решения
Уполномоченного
органа БВУ

Дата решения
Уполномоченного
органа БВУ

налоговых
выплат в год (
при выходе на
максимальную
проектную
мощность),
миллион тенге
(на основе
бизнес-плана)

выручки в год
(при выходе
н а
максимальную
проектную
мощность),
миллион тенге
(на основе
бизнес-плана)

19 20 21 22 23 24 25 26 27

      продолжение таблицы

У ч а с т и е  в
Государственной
программе поддержки
и развития бизнеса "
Дорожная карта
бизнеса" (да/нет)

Направление
в рамках
Механизма*

Категория субъекта
ч а с т н о г о
предпринимательства (
далее – СЧП) (Малый
бизнес/Средний бизнес/
крупный бизнес)

Соответствие
субъекта АПК
условиям
Программы/
Механизма (
соответствует/не
соответствует)

Соответствие
проекта субъекта
АПК условиям
Программы/
Механизма (
соответствует/не
соответствует)

31 32 33 34 35

Приложение 4
к приказу Заместителя Премьер-

Министра Республики Казахстан –
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 19 февраля 2019 года № 72

Приложение 7
к Правилам субсидирования
ставок вознаграждения по

кредитам и лизингу
технологического оборудования,

на приобретение сельскохозяйственных
животных, а также лизингу

сельскохозяйственной техники
 Форма

Отчет о фактическом использовании субсидий по договорам займа, выданным
в рамках Механизма кредитования приоритетных проектов, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 11 декабря 2018 года
№ 820 "О некоторых вопросах обеспечения долгосрочной тенговой
ликвидности для решения задачи доступного кредитования" за____ квартал 20_
__года

      Отчетный период ___ квартал 20___ года
      Индекс: форма №

      Периодичность: квартальная
      Круг лиц представляющих: Министерство сельского хозяйства Республики
Казахстан
      Куда представляется: Министерство национальной экономики Республики
Казахстан
      Срок представления: Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
предоставляет в Министерство национальной экономики Республики Казахстан
ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным

№ Наименование
заемщика

ИИН
/
БИН

№ и дата
договора
займа

Сумма
договора
займа,
тенге

В с е г о
предусмотрено
субсидий за весь
срок действия
договора займа,
тенге

Всего перечислено субсидий, тенге

Управлением сельского
хозяйства области,
города республиканского
значения и столицы
финансовому институту

Финансовым
институтом
заемщику

Всего
в том числе за
отчетный период

Всего

в том
числе за
отчетный
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого:

      продолжение таблицы
Отклонение (+, -) (+)
переплата, (-)
недостаток, тенге Возврат неиспользованных субсидий

управлению сельского хозяйства
области, города республиканского
значения и столицы (факт), тенге

Остаток субсидий,
находящийся на специальном
счете финансового института
(графа11 -графа13), тенге

Четырех
значный
класс по
ОКЭД

Всего (
графа
7  -
графа
9)

в том числе за
отчетный
период (графа
8 - графа 10)

11 12 13 14 15

      Ответственное лицо Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан
      ________________________________________________________________________
__
            (подпись,                   фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Место печати (при наличии)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан